[Τινὲς (63) δὲ ἀγρὸν μὲν λέγουσι τὴν φιλοκτημοσύνην· ζεύγη δὲ βοῶν, τὴν σωματικὴν φιλεργίαν· γυναῖκα δὲ, τὴν φιληδονίαν.]

Καὶ — ταῦτα. Τοῦτο εἶπεν, οὐχ ὡς ἀγνωσόντος

Matth. xii, 4.

Variae lectiones et notæ.

(58) Ita codex A, etiam in textu.

(59) Τὴν ἀπόλαυσιν.

(60) Nec hoc mei codices agnoscunt. Similia habet Theophyl. p. 436. A.

(p) Quam — nesciat. Redde :Sine discrimine autem cenam nunc appellavit. Nam ut mox docet, alibi vocavit prandium. Ergo διαφόρως usus est vocabulo δείπνου et ἀρίστου. Forte, quia reddit,

rantur, quod demonstravit Dominus per eos qui hoc faciunt erga infirmos et indigentes ac multos, a quibus non est retributio, quibus Deus in futura vita se daturum esse mercedem pollicitus est.

CAP. LIV. De invitatis ad cenam.

Vers. 15. Cumque hæc audisset — Vers. 16. multos. Parabolam subinfert, ut ostendat, quod nullus qui ei non obedierit, fructur regno Dei. Hominem itaque vocavit Deum et Patrem, tanquam humanum ac hominum amatorem. Cœnam vero magnam, ineffabilem regni Dei fruitionem, quam ideo cœnam vocavit, quod finem nesciat (p). Nam quinquagesimo primo juxta Matthæum cupite prandium appellavit. Et vocavit multos, puta duodecim tribus Israel; ipse enim ante omnes gentes vocatus erat, utpote populus a Deo electus.

† Universorum Creator et Pater Deus magnam fecit cœnam, hoc est dispensationem evangelicam, ad quam omnes convenirent. Cœnam autem vocat, non prandium, quia in postremis temporibus et ad vesperam sæculi. Paravit ergo peccatorum depositionem; Spiritus sancti participationem, adoptionis splendorem, regnum cœlorum ac vaticinia Evangeliorum.

Vers. 17. Et — omnia, Servum Patris dicit se ipsum, eo quod servi formam acceperit; non tamen simpliciter servum, sed cum articulo, servum illum, qui secundum humanitatem ad Judæos missus est, ut eos ad prædictam fruitionem vocaret per Evangelium.

Vers. 18. Et — omnes. Ἀπὸ μιᾶς, ab uno, puta, pactione vel fœdere: hoc est, in unum et communiter (nos simul vertimus).

Vers. 18. Primus — Vers. 20. venire. Diversæ excusationes nihil aliud indicant, quam varios animi morbos et affectiones, propter quas dicta fruitione privati sunt; nam hic quidem ista detestemur, alter autem illa, tertius vero alia, Evangelium repulerunt (q), per quod hanc oportebat assequi fruitionem, tanquam propositis et electionibus suis contrarium. Et hic ἐρωτῶ, non interrogatio significat, sed observatio.

† Nonnulli vero agrum quidem dicunt, studium possessionum; juga boum autem, strenuitatem corporalem; mulierem vero, propensionem ad voluptates.

Vers. 21. Et — hæc. Hæc dixit, non quod pu-

(61) Παρώσαντο. B.

(62) Interpres hic quædam omisit.

(63) Hæc uterque in margine. Uentenus non habet.

quod finem nesciat. invenit ἀδιάφορον.

(q) Repulerunt. Magis perspicuum erit, si repulerunt ponatur post fruitionem.

ter recusationem illorum ignoraret, sed propter A
parabolæ consequentiam : moris enim iis est, qui
ad vocandum aliquos emissi sunt, reverti ac re-
nuntiare de illis.

Vers. 21. *Tunc — hic.* Qui recusaverunt, erant
pontifices et Scribæ ac Pharisæi, et quique hono-
ratiore populi : hi vero, qui loco illorum intro-
ducti sunt, communes et abjecti ac plebei ; qui ju-
dicantur a prioribus pauperes ac debiles, claudi
et cæci, utpote incompositi et indocti, qui potius
Christo docenti obedierunt. Vel etiam de iis qui
sensibilibus huiusmodi affectionibus erant obnoxii,
intellige : qui ab eis liberati, per fidem introducti
sunt ad dictam fruitionem.

† Pater igitur misit Filium, Filius vero apo- B
stolos. Dixit enim : *Sicuti me misisti in mun-
dum, ego etiam eos misi in mundum* *.

Vers. 22. *Et ait — est.* Humanus ac benignus
sermo est, suggerens etiam de gentibus.

Vers. 23. *Dixitque — intrare.* Viæ sunt habi-
tationes gentium, utpote non munitæ lege ac
divina custodia, seu visitatione, sicut habitatio
Judæorum ; vel tanquam a dæmonibus concula-
tæ. Similiter et sepes, tanquam peccatorum
spinis stipatæ ; vel tanquam circuitum igne dig-
num habentes.

Cugi vero iussit eos, qui ex gentibus erant, non
quod violentiam inferri præceperit, sed subindi- C
cans, quod vehementiorem ac constantiorem adhi-
beri prædicationem eis oporteat, utpote fortiter a
dæmonibus detentis, et in profundis erroris tenebris
dormientibus.

Vers. 23. *Ut — mea.* Vult enim omnes introduci,
propter immensas suæ bonitatis divitias.

Vers. 24. *Dico — cœnam.* Ut qui inobedientes
fuerunt, ac vocationem sive prædicationem spreve-
runt. Ob hunc ergo sermonem tota parabola com-
posita est, quemadmodum in principio ejus diximus.

Vers. 25. *Ibant — multi.* Alio videlicet tem-
pore.

Vers. 25. *Et conversus — Vers. 26. esse discipu- D
lus.* Sciens, ipsos quidem sequi velle, cum tamen
vinculis amicitiae ad huiusmodi personas retineren-
tur, manifeste protestatur, quod quisquis ad se per
fidem venit, nec prædictas odit personas, cum ad
dilectionem erga Deum sibi fuerint impedimento,
et ad iter ad Christum : vel quod infideles sint, vel
quod mundana sapiant, non potest ipsius esse disci-
pulus. Siquidem qui illis obedit, Christo inobedi-
ens est ; illi namque carnaliter eum vivere volunt,
ipse vero spiritualiter eum conversari docet. Hono-